Estudo Sociopolitico no Concelho de Santa Maria da Feira

Camara de S. Maria da Feira?

VARIAVEL EM ESTUDO: V2 - Dos seguintes candidatos, qual Ihe parece ser o melhor para Presidente da

Variaveis independentes: Sexo, Idade Agrupada, Freguesia, Profissdo e Formagao académica

V2 Dos seguintes candidatos, qual Ihe parece ser o melhor para Presidente da
Camarade S. Maria da Feira?
6
Eman

2 3 Antero 5 uel 8 Nao
1 Emidio | Eduardo | Resend |4 Aferes | Antonio | Betten | 7 N&do | respon

Sousa Cavaco e Pereira Torres court sabe de
Row N Row N Row Row N Row N

RowN % | Row N % % Row N % % N % % %
V7 Sexo 1 Masculino 32,4% 23,8% ,8% ,8% 1,2% ,0% 38,0% 2,9%
2 Feminino 35,3% 16,3% 1,4% ,6% 2,0% ,0% 42.,7% 1,8%
Total 33,9% 20,0% 1,1% 7% 1,6% ,0% 40,4% 2,3%
V8a Idade 1 De 18 a 24 anos 42.1% 6,3% 5,3% 2,1% 8,4% ,0% 34, 7% 1,1%
agrupada 2 De25a 29anos 34,3% 18,6% 1,4% 1,4% 2,9% ,0% 41,4% ,0%
3 De 30a 39 anos 26,8% 23,7% ,0% ,0% 1,0% ,0% 47,0% 1,5%
4 De 40a 49 anos 33,8% 20,6% ,5% ,5% 2,0% ,0% 40,7% 2,0%
5 De50a 64 anos 33,2% 23,0% 1,6% 4% ,0% ,0% 36,5% 5,3%
g nggm 65 oumais 382% | 18.8% 0% 11% 0% | 0% | 409% | 11%
Total 33,9% 20,0% 1,1% 7% 1,6% ,0% 40,4% 2,3%
V10 Exerce alguma |1 Sim 32,9% 22.2% ,6% 4% 1,2% ,0% 40,1% 2,6%
atividade 2 Nao 34,9% 17,6% 1,6% 1,0% 2,0% 0% 408% | 2,0%
profissional? Total 339% | 20,0% 1,1% 7% 16% | 0% | 404% | 23%
V13 Formacéo 1 Analfabeto 30,4% 8,7% ,0% ,0% ,0% ,0% 52,2% 8,7%
académica 2 Sabe ler/Primaria 33,4% 19,7% 5% 7% 0% 0% | 429% | 28%
3 Atéao 9°ano 31,9% 24 5% 1,4% ,0% ,5% ,0% 39,4% 2,3%
4 At ao 12°ano 35,7% 23,6% ,0% 1,4% 3,6% ,0% 34,3% 1,4%
E’n'i:rvsros"fgr'iza 225% | 100% | 25%| 25%| 100%| 0% | 525%| 0%
6 Bacharel 33,3% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 66,7% ,0%
7 Licenciado 38,8% 15,5% 4,3% ,0% 3,4% ,0% 36,2% 1,7%
8 Mestrado 45,0% 20,0% ,0% 5,0% 10,0% ,0% 20,0% ,0%
9 Doutorado 60,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 40,0% ,0%
Total 33,9% 20,0% 1,1% 7% 1,6% ,0% 40,4% 2,3%

IPOM — Travessa Conselheiro Veloso da Cruz, 31, 4400-097 V.N. de Gaia. Tel. 223781102. Fax. 223781106
E-mail: geral@ipom.pt



mailto:geral@ipom.pt�

Estudo Sociopolitico no Concelho de Santa Maria da Feira

V2 Dos seguintes candidatos, qual Ihe parece ser o melhor para Presidente da
Camarade S. Maria da Feira?
6
3 Emanu

1 2 Antero 4 5 el 8 Nao
Emidio | Eduardo | Resend | Aferes | Antonio | Bettenc | 7 N&o respon

Sousa Cavaco e Pereira Torres oun sabe de
Row N Row N Row N Row N Row N Row N Row N Row N

% % % % % % % %
\9 1 Argoncilhe 53,3% 28,3% 5,0% ,0% ,0% ,0% 10,0% 3,3%
Freguesia | 2 Arifana 43,5% 32,6% ,0% ,0% ,0% ,0% 17,4% 6,5%
3 Canedo 39,1% 26,1% ,0% ,0% ,0% ,0% 34,8% ,0%
4 Escapéaes 54 2% 37,5% 8,3% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
5 Espargo 33,3% 33,3% ,0% ,0% ,0% ,0% 33,3% ,0%
6 Feira 27 9% 22,1% ,0% 1,2% 10,5% ,0% 37,2% 1,2%
7 Fides 32,8% 6,9% 3,4% ,0% ,0% ,0% 56,9% ,0%
8 Fornos 26,1% 60,9% ,0% ,0% 43% ,0% 8,7% ,0%
9 Gido 14,3% 28,6% ,0% ,0% ,0% ,0% 57,1% ,0%
10 Guisande 20,0% 30,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 50,0% ,0%
11 Lobéo 35,7% 19,0% ,0% ,0% 4,8% ,0% 40,5% ,0%
12 Louredo 60,0% ,0% ,0% 20,0% ,0% ,0% 20,0% ,0%
13 Lourosa 20,0% 10,8% ,0% ,0% ,0% ,0% 69,2% ,0%
14 Milheirés de Poiares 53,8% 38,5% ,0% ,0% ,0% ,0% 7,7% ,0%
15 Mosteird 25,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 75,0% ,0%
16 Mozelos 18,4% 12,2% ,0% ,0% ,0% ,0% 69,4% ,0%
ge g':g?)‘df;ra da 41,0% |  51% 0% 0% 0% | 0% | 487%| 51%
18 Sao Paio de Oleiros 14,3% 17,9% ,0% 3,6% ,0% ,0% 64,3% ,0%
19 Pacos de Brandao 60,0% 11,4% ,0% 0% 0% ,0% 28,6% ,0%
20 Pigeiros ,0% 20,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 80,0% ,0%
21 Rio Medo 52,9% 5,9% 5,9% ,0% ,0% ,0% 35,3% ,0%
22 Romariz 8,7% 30,4% ,0% ,0% 8,7% ,0% 52,2% ,0%
23 Sanfins 25,0% 8,3% ,0% 16,7% ,0% ,0% 41,7% 8,3%
24 Sanguedo 12,5% 8,3% 42% ,0% ,0% ,0% 66,7% 8,3%
25 Santa Maria de Lamas 29,7% 45 ,9% ,0% ,0% ,0% ,0% 24,3% ,0%
26 Sdo Jodode Ver 31,4% 12,9% 14% ,0% 2,9% ,0% 47 ,1% 4,3%
27 Caldas de Séao Jorge 35,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 55,0% | 10,0%
28 Souto 45,7% 25,7% ,0% ,0% ,0% ,0% 20,0% 8,6%
29 Travanca 18,8% 18,8% ,0% 6,3% ,0% ,0% 31,3% | 25,0%
30 Vale 37,5% 18,8% ,0% ,0% ,0% ,0% 43,8% ,0%
31 Vila Maior 45 5% 9,1% ,0% ,0% ,0% ,0% 45 ,5% ,0%
Total 33,9% 20,0% 1,1% 7% 1,6% ,0% 40,4% 2,3%
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VARIAVEL EM ESTUDO: V3 - Se as eleigbes para eleger o presidente da Camara fossem no proximo
domingo, em qual dos seguintes candidatos/partidos votava?

Variaveis independentes: Sexo, Idade Agrupada, Freguesia, Profissdo e Formagao académica

V3 Se as elei¢cdes para eleger o presidente da Camara fossem no préximo domingo, em qual dos seguin|
candidatos/partidos votava?
3 6
1 Antero Emanuel
Emidio 2 Resen |4 Alferes 5 Bettenco
Sousa Eduardo | de pelo | Pereira Antoénio urt - M. 7 9 Néo
pelo Cavaco PCP/ pelo Torres Somos Outro/ 8 Nao | respond | 10 N&o
PSD pelo PS CDU CDS/PP | pelo BE Feira Branco | decidiu e votava
Row N Row N Row N Row N Row N Row N
Row N % % % Row N % | Row N % [ Row N % % % % %

V7 Sexo 1 Masculino 34,9% 27,1% 2,7% ,8% 1,4% 1,4% 4,3% 13,6% 3,5% 10,3%
2 Feminino 33,1% 20,6% 1,4% 1,0% 2,2% ,6% 2,9% 26,5% 2,7% 9,0%

Total 34,0% 23,8% 2,0% ,9% 1,8% 1,0% 3,6% 20,2% 3,1% 9,6%

V8a Idade agrupadal 1 De 18 a 24 anos 45,3% 12,6% 5,3% 4,2% 8,4% ,0% 5,3% 14,7% 1,1% 3,2%
2 De 25 a 29 anos 34,3% 21,4% 1,4% 1,4% 2,9% ,0% 5,7% 12,9% 2,9% 17,1%

3 De 30 a 39 anos 22,2% 30,3% ,0% ,0% 1,0% 4,0% 5,1% 25,8% 2,5% 9,1%

4 De 40 a 49 anos 31,9% 25,5% 4,9% ,5% 2,0% ,0% 3,4% 19,6% 2,5% 9,8%

5 De 50 a 64 anos 36,1% 25,4% 1,6% , 4% ,0% ,8% 2,5% 18,4% 4,5% 10,2%

8 Com 65 oumais 20,3% | 194%| 0% | 11%| 11% 0% | 22%| 226%| 38%| 97%

Total 34,0% 23,8% 2,0% ,9% 1,8% 1,0% 3,6% 20,2% 3,1% 9,6%

V10 Exerce alguma| 1l Sim 32,1% 26,0% 1,4% 4% 1,2% 1,6% 4,4% 18,5% 4,2% 10,3%
atividade 2 N&o 359% | 215%| 2,6% 1,4% 2,4% A% 28%| 21,9% 2,0% 8,9%
profissional? Total 34,0% | 238%| 20% ,9% 1,8% 1,0% 3,6% | 20,2% 3,1% 9,6%
V13 Formacéo 1 Analfabeto 39,1% 8,7% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 21,7% 8,7% 21,7%
académica 2 Sabe ler/Primaria 34,1% 23,4% 2,6% 7% ,5% ,0% 1,6% | 23,0% 3,0% | 11,1%
3 Até ao 9° ano 32,9% 29,6% 1,4% ,0% ,5% ,9% 4,6% 18,5% 5,1% 6,5%

4 Até ao 12° ano 33,6% 30,7% ,0% 2,9% 3,6% ,0% 2,9% 13,6% ,0% 12,9%

3m'\:;gitt‘é8:?;'a 25,0% | 10,0%| 2,5% 25%| 10,0%| 12,5% 0% | 25,0% 0% | 12,5%

6 Bacharel 66,7% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 33,3% ,0% ,0%

7 Licenciado 36,2% 15,5% 4,3% ,0% 3,4% 2,6% 12,9% 16,4% 4,3% 4,3%

8 Mestrado 40,0% 25,0% ,0% 5,0% 10,0% ,0% ,0% 15,0% ,0% 5,0%

9 Doutorado 20,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 80,0% ,0% ,0%

Total 34,0% 23,8% 2,0% ,9% 1,8% 1,0% 3,6% 20,2% 3,1% 9,6%
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V3 Se as elei¢des para eleger o presidente da Camara fossem no proximo domingo, em qual dos
seguintes candidatos/partidos votava?
3 6
1 2 Antero Emanuel
Emidio | Eduard | Resend | 4 Alferes 5 Bettenco
Sousa ¢} e pelo | Pereira | Anténio | urt - M. 7 9 Néo
pelo Cavaco PCP/ pelo Torres Somos Outro/ 8 Né&o | respond | 10 Néo
PSD pelo PS| CDU CDS/PP | pelo BE Feira Branco | decidiu e wotava
Row N Row N Row N Row N Row N Row N Row N Row N
% % % Row N % % Row N % % % % %
V9 1 Argoncilhe 50,0% 28,3% 5,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 13,3% ,0% 3,3%
Freguesia | 2 Arrifana 43,5% 32,6% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 10,9% 2,2% 10,9%
3 Canedo 32,6% 26,1% ,0% 4,3% 4,3% ,0% 4,3% 19,6% ,0% 8,7%
4 Escapéaes 50,0% 41,7% 8,3% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
5 Espargo 33,3% 33,3% ,0% ,0% ,0% ,0% 16,7% 8,3% ,0% 8,3%
6 Feira 32,6% 27,9% ,0% 1,2% 10,5% ,0% 12,8% 8,1% 2,3% 4,7%
7 Fiaes 34,5% 22,4% 6,9% ,0% ,0% ,0% 6,9% 20,7% 1,7% 6,9%
8 Fornos 26,1% 60,9% ,0% ,0% 4,3% ,0% ,0% 8,7% ,0% ,0%
9 Giédo 14,3% 28,6% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 42,9% ,0% 14,3%
10 Guisande 20,0% 30,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 50,0% ,0% ,0%
11 Lobéao 42,9% 35,7% ,0% ,0% 4,8% ,0% ,0% 14,3% ,0% 2,4%
12 Louredo 80,0% ,0% ,0% 20,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
13 Lourosa 21,5% 20,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 3,1% 23,1% 10,8% 21,5%
14 Milheiros de 50,0% | 385%| 0% 0% | 0% 0% | 77%|  3,8% 0% | 0%
15 Mosteird 25,0% 25,0% 25,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 25,0%
16 Mozelos 24,5% 26,5% 6,1% ,0% ,0% ,0% ,0% 20,4% ,0% 22,4%
;Zggggsgra da 41,0%|  51% 0% 0% 0% | 25,6% 0% | 28,2% 0% 0%
18 S&o Paio de Oleirog 10,7% | 17,9% ,0% 3,6% ,0% ,0% ,0% 50,0% ,0% 17,9%
19 Pagos de Branddo 54,3% 11,4% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 31,4% 2,9% ,0%
20 Pigeiros ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% | 100,0% ,0% ,0%
21 Rio Meéao 52,9% 5,9% 5,9% ,0% ,0% ,0% ,0% 5,9% ,0% 29,4%
22 Romariz ,0% 21,7% ,0% ,0% 8,7% ,0% 13,0% 26,1% ,0% 30,4%
23 Sanfins 25,0% 8,3% ,0% 16,7% ,0% ,0% 16,7% 16,7% 8,3% 8,3%
24 Sanguedo 12,5% 8,3% 4,2% ,0% ,0% ,0% ,0% 75,0% ,0% ,0%
ﬁgmsazma Maria de 27.0% | 48,6% 0% 0% 0% 0% |  27%| 18,9% 0% | 27%
26 S&o Jodo de Ver 31,4% | 12,9% 1,4% ,0% 2,9% ,0% 8,6% | 21,4% 10,0% 11,4%
?ngialdas de Sgo 35,0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% | 25,0%| 10,0%| 30,0%
28 Souto 45,7% 25,7% ,0% ,0% ,0% ,0% 2,9% 14,3% 8,6% 2,9%
29 Travanca 18,8% 18,8% ,0% 6,3% ,0% ,0% ,0% 18,8% 25,0% 12,5%
30 Vale 31,3% 25,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 18,8% 12,5% 12,5%
31 Vila Maior 54,5% 18,2% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 18,2% ,0% 9,1%
Total 34,0% 23,8% 2,0% ,9% 1,8% 1,0% 3,6% 20,2% 3,1% 9,6%
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VARIAVEL EM ESTUDO: V4 - Ainda se lembra em que candidato/partido votou para a Camara Municipal
em 2009?

Variaveis independentes: Sexo, Idade Agrupada, Freguesia, Profissdo e Formagao académica

V4 Ainda se lembra em que
candidato/partido votou para a
Camara Municipal em 20097
3 Néo
1 Sim 2 Nao responde
RowN % | RowN % Row N %
V7 Sexo 1 Masculino 90,1% 8,0% 1,8%
2 Feminino 79,4% 20,0% ,6%
Total 84,7% 14,1% 1,2%
VBa Idade agrupada 1 De 18 a 24 anos 67,4% 29,5% 3,2%
2 De25a 29 anos 94,3% 57% ,0%
3 De 30a 39 anos 86,9% 12,6% 5%
4 De40a49anos 84,8% 14,2% 1,0%
5 De 50 a 64 anos 88,5% 9,8% 1,6%
6 Com 65 ou mais anos 82,3% 16,7% 1,1%
Total 84,7% 14,1% 1,2%
V10 Exerce alguma 1 Sim 88,5% 10,5% 1,0%
atividade profissional? | 2 N3o 80,7% 17 8% 1,4%
Total 84,7% 14,1% 1,2%
V13 Formacao 1 Analfabeto 69,6% 21,7% 8,7%
académica 2 Sabe ler/Priméria 84,5% 14,6% 9%
3 Até a0 9°ano 82,9% 15,7% 14%
4 A¢aol2°ano 75,0% 22,9% 2,1%
5 Frequéncia universitaria 95,0% 5,0% ,0%
6 Bacharel 100,0% ,0% ,0%
7 Licenciado 96,6% 3.4% ,0%
8 Mestrado 95,0% 5,0% ,0%
9 Doutorado 100,0% ,0% ,0%
Total 84,7% 14,1% 1,2%
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V4 Aindaselembra em que

candidato/partido votou para a

Camara Municipal em 2009?

3 Néo

1 Sim 2 Nao responde
RowN % | RowN % | RowN %
9 1 Argoncilhe 93,3% 6,7% ,0%
Freguesia | 2 Arifana 93,5% 6,5% 0%
3 Canedo 58,7% 37,0% 4,3%
4 Escapées 95,8% 4.2% 0%
5 Espargo 91,7% 8,3% 0%
6 Feira 98,8% 1,2% 0%
7 Fides 84,5% 15,5% 0%
8 Fornos 100,0% 0% 0%
9 Gido 100,0% ,0% ,0%
10 Guisande 80,0% 20,0% 0%
11 Lob&o 73,8% 26,2% 0%
12 Louredo 100,0% 0% 0%
13 Lourosa 66,2% 27,7% 6,2%
14 Milheirds de Poiares 92,3% 7,7% 0%
15 Mosteird 87,5% 12,5% 0%
16 Mozelos 61,2% 32,7% 6,1%
gg gNeng‘df;a da 84.,6% 15,4% 0%
18 S&o Paio de Oleiros 92,9% 7,1% ,0%
19 Pacgos de Brandao 100,0% ,0% ,0%
20 Pigeiros 100,0% ,0% ,0%
21 Rio Meao 91,2% 8,8% ,0%
22 Romariz 100,0% ,0% ,0%
23 Sanfins 91,7% ,0% 8,3%
24 Sanguedo 75,0% 25,0% ,0%
25 Santa Maria de Lamas 86,5% 13,5% ,0%
26 Sé&o Jodo de Ver 85,7% 14,3% ,0%
27 Caldas de Séo Jorge 50,0% 50,0% ,0%
28 Souto 85,7% 14,3% ,0%
29 Travanca 75,0% 12,5% 12,5%
30 Vale 81,3% 18,8% ,0%
31 Vila Maior 81,8% 18,2% ,0%
Total 84,7% 14,1% 1,2%
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VARIAVEL EM ESTUDO: V5 - Pode dizer-me em que candidato/partido votou?

Variaveis independentes: Sexo, Idade Agrupada, Freguesia, Profissdo e Formacao académica

V5 Pode dizer-me em que candidato/partido votou?
1 Alfredo 3 Antero
Henrique | 2 Alcides | Resende
s pela Branco pela lista 6 Né&o
listado | pelalista do 5 N&o | Respon
PSD do PS |PCP/CDU| 4 Outro | wotou de
Row N Row N Row N
Row N % [ Row N % | Row N % % % %
V7 Sexo 1 Masculino 53,5% 22,8% 2,1% 4,3% 14,6% 2,7%
2 Feminino 54,8% 22, 7% 1,0% 2,7% 15,6% 3,2%
Total 54,1% 22,7% 1,5% 3,6% 15,0% 3,0%
V8a Idade agrupada |1 De 18 a 24 anos 28,1% 15,6% 6,3% ,0% 50,0% ,0%
2 De 25 a 29 anos 57,6% 16,7% ,0% 4,5% 21,2% ,0%
3 De 30 a 39 anos 40,1% 29,1% ,0% 8,7% 17,4% 4,7%
4 De 40 a 49 anos 60,7% 20,2% 2,9% 4,0% 11,6% ,6%
5 De 50 a 64 anos 61,6% 24,1% 1,9% ,9% 7,9% 3,7%
6 Com 65 ou mais anos 61,4% 22,2% ,0% 2,0% 9,2% 5,2%
Total 54,1% 22, 7% 1,5% 3,6% 15,0% 3,0%
V10 Exerce alguma |1 Sim 54,3% 23,5% 1,6% 4,7% 13,9% 2,0%
atividade profissional? | 2 Nao 54,0% 21,9% 1,5% 2,3% | 16,3% 4,0%
Total 54,1% 22, 7% 1,5% 3,6% 15,0% 3,0%
V13 Formagéo 1 Analfabeto 75,0% 6,3% ,0% ,0% 12,5% 6,3%
acadéemica 2 Sabe ler/Primaria 58,8% 25,3% 1,9% 1,6% 9,1% 3,3%
3 Até ao 9° ano 54,2% 28,5% 1,1% 1,7% 12,3% 2,2%
4 Até ao 12° ano 44,8% 18,1% ,0% 1,9% 27,6% 7,6%
5 Frequéncia universitaria 39,5% 10,5% ,0% 15,8% 34,2% ,0%
6 Bacharel 66,7% ,0% ,0% ,0% 33,3% ,0%
7 Licenciado 52,7% 15,2% 3,6% 8,9% 19,6% ,0%
8 Mestrado 36,8% 42,1% ,0% 15,8% 5,3% ,0%
9 Doutorado 40,0% ,0% ,0% ,0% 60,0% ,0%
Total 54,1% 22, 7% 1,5% 3,6% 15,0% 3,0%
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5 Pode dizer-me em gue candidato/partido votou?

3 Antero

1 Afredo | 2 Acides Resende

Henriques Branco pelalista

pelalista | pelalista do 5 Néo 6 Néo

do PSD do PS PCP/CDU 4 Qutro votou Responde
RowN % | RowN% | RowN % | RowN% | RowN % | RowN %
\9 1 Argoncilhe 46,4% 30,4% 5,4% 1,8% 16,1% ,0%
Freguesia | 2 Arifana 69,8% 25,6% ,0% ,0% 4,7% ,0%
3 Canedo 48,1% 29,6% ,0% ,0% 14,8% 7,4%
4 Escapées 87,0% 13,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
5 Espargo 54.5% 36,4% ,0% ,0% 9,1% ,0%
6 Feira 47,1% 16,5% 24% 12,9% 16,5% 4,7%
7 Faes 49,0% 14,3% 8,2% 6,1% 20,4% 2,0%
8 Fornos 17,4% 65,2% ,0% ,0% 17,4% ,0%
9 Gido 42 ,9% 57,1% ,0% ,0% ,0% ,0%
10 Guisande 62,5% 37,5% ,0% ,0% ,0% ,0%
11 Lobao 83,9% 16,1% ,0% ,0% ,0% ,0%
12 Louredo 80,0% ,0% ,0% 20,0% ,0% ,0%
13 Lourosa 58,1% 11,6% ,0% ,0% 18,6% 11,6%
14 Milheirés de Poiares 58,3% 33,3% ,0% 8,3% ,0% ,0%
15 Mosteird 28,6% 42.,9% ,0% ,0% 28,6% ,0%
16 Mozelos 26,7% 33,3% ,0% 10,0% 30,0% ,0%
;Z g':g%ﬂf;ra da 51,5% 21,2% 0% 15,2% 12,1% 0%
18 S&o Paio de Oleiros 30,8% 23,1% ,0% 3,8% 42 ,3% ,0%
19 Pacos de Brandéo 74,3% 11,4% ,0% ,0% 14,3% ,0%
20 Pigeiros 20,0% 80,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
21 Rio Meéo 80,6% 6,5% ,0% ,0% 12,9% ,0%
22 Romariz 47 ,8% 26,1% ,0% ,0% 26,1% ,0%
23 Sanfins 27,3% 18,2% ,0% ,0% 54.5% ,0%
24 Sanguedo 77,8% 11,1% 5,6% ,0% 5,6% ,0%
25 Santa Maria de Lamas 53,1% 34,4% 9,4% ,0% 3.1% ,0%
26 Sao Jodode Ver 50,0% 6,7% ,0% ,0% 31,7% 11,7%
27 Caldas de Sao Jorge 70,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 30,0%
28 Souto 70,0% 30,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
29 Travanca 25,0% 8,3% ,0% 16,7% 25,0% 25,0%
30 Vale 61,5% 30,8% ,0% ,0% 7,7% ,0%
31 Vila Maior 66,7% 22,2% ,0% ,0% 11,1% ,0%
Total 54,1% 22,7% 15% 3,6% 15,0% 3,0%
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VARIAVEL EM ESTUDO: V6 - Se as elei¢cbes legislativas (para eleger o parlamento e o governo) fossem
no préximo domingo, em que partido votava?

Variaveis independentes: Sexo, Idade Agrupada, Freguesia, Profissdo e Formagao académica

V6 Se as elei¢des legislativas (para eleger o parlamento e o governo) fossem no préximo
domingo, em que partido votava?
9 Nao
decidiu/
Néo

4 7 8 Nao | respond

1 PSD 2 PS 3 PCP |CDS-PP | 5 BE 6 Outro | Branco | Votava e

Row N Row N Row N Row N Row N Row N Row N Row N Row N

% % % % % % % % %
V7 Sexo 1 Masculino 199% | 29,8% 25% 8% 55% 27% | 113% | 154% | 12,1%
2 Feminino 245% | 22,4% A% 2% 55% 6% | 173% | 173% | 12,0%
Total 223% | 26,0% 14% 5% 55% 16% | 143% | 163% | 12,0%
VBa Idade agrupada |1 De 18 a 24 anos 24.2% 29,5% ,0% ,0% 11,6% 1,1% 12,6% | 13,7% 7,4%
2 De25a29anos 18,6% | 20,0% 0% 0% 43% 0% | 40,0% | 12,9% 4,3%
3 De30a39anos 91% | 29,8% 0% 0% | 10,6% 20% | 16,7% | 152% | 16,7%
4 De40a 49 anos 23,0% 19,1% 25% 0% 54% 29% [ 16,2% | 19,1% | 11,8%
5 De50a 64 anos 25,0% | 30,3% 33% 8% 37% 0% 86% | 16,4% | 11,9%
o com 65 oumars 32,3% | 242% 5% | 16%| 0% | 27%| 86%| 172%| 129%
Total 223% | 26,0% 1,4% 5% 55% 16% | 143% | 163% | 12,0%
V10 Exerce alguma |1 Sim 18,3% | 23,.8% 2,0% 0% 7.5% 22% | 18,7% | 16,7% | 10,9%
atividade 2 Ndo 26,4% | 28,2% 8% 1,0% |  34% 1,0% 9.9% | 16,0% | 13,2%
profissional? Total 223% | 26,0% 1,4% 5% 5,5% 16% | 143% | 16,3% | 12,0%
V13 Formacéo 1 Analfabeto 26,1% | 21,7% 43% 0% 0% 0% 43% | 34,8% 8,7%
académica 2 Sabe ler/Priméria 26,0% | 26,2% 2,6% 12% 1,9% 21% 93% | 17,6% | 13,2%
3 Aéao9°ano 171% | 34,7% 9% 0% 5,6% 14% | 11,6% | 20,4% 8,3%
4 Néaol2%ano 20,0% | 257% 0% 0% 7.9% 29% [ 150% | 157% | 12,9%
Z’n'i:rveegti’;:(;a 200% | 10,0% 0% 0% | 225% 0% | 125% | 200% | 15.0%
6 Bacharel 0% 0% 0% 0% 0% 0% | 33,3% 0% | 66,7%
7 Licenciado 26,7% 14,7% 0% 0% | 11,2% 0% | 353% 2,6% 9,5%
8 Mestrado 0% | 45,0% 0% 0% | 10,0% 0% | 250% | 10,0% | 10,0%
9 Doutorado 0% 0% 0% 0% 0% 0% | 60,0% 0% |  40,0%
Total 223% | 26,0% 1,4% 5% 55% 16% | 143% | 16,3% | 12,0%
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V6 Se as elei¢Oes legislativas (para eleger o parlamento e o governo) fossem no proxmo
domingo, em que partido votava?
9 Néo
decidiu/
Nao
4 7 8 Nédo | respond
1 PSD 2 PS 3 PCP_[ CDS-PP 5 BE 6 Outro [ Branco | \otava e
Row N Row N Row N Row N Row N Row N Row N Row N Row N
% % % % % % % % %
o 1 Argoncilhe 55,0% 30,0% ,0% ,0% 5,0% ,0% 6,7% 3,3% 0%
Freguesia | 2 Arifana 19,6% 41,3% ,0% ,0% ,0% 6,5% 17 4% 10,9% 4,3%
3 Canedo 37,0% 28,3% ,0% ,0% ,0% ,0% 4,.3% 30,4% ,0%
4 Escapées 41.,7% 50,0% 8,3% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
5 Espargo 33,3% 33,3% ,0% ,0% ,0% ,0% 16,7% 16,7% ,0%
6 Feira 19,8% 22,1% 1,2% ,0% 11,6% 7,0% 18,6% 35% 16,3%
7 Fiaes 15,5% 31,0% 3,4% ,0% 3,4% ,0% 27,6% 8,6% 10,3%
8 Fornos ,0% 56,5% ,0% ,0% 17,4% ,0% 13,0% ,0% 13,0%
9 Gido 14,3% 28,6% ,0% ,0% ,0% 28,6% ,0% 14,3% 14,3%
10 Guisande ,0% 30,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 20,0% 50,0%
11 Lobao 26,2% 52,4% ,0% 7,1% 4,8% ,0% 2,4% ,0% 7,1%
12 Louredo 60,0% ,0% ,0% 20,0% ,0% ,0% 20,0% ,0% ,0%
13 Lourosa 7,7% 20,0% ,0% ,0% 3,1% 1,5% 7,7% 32,3% 27,7%
14 Milheirés de Poiares 26,9% 26,9% ,0% ,0% ,0% ,0% 7,7% ,0% 38,5%
15 Mosteird ,0% 75,0% ,0% ,0% 0% ,0% ,0% ,0% 25,0%
16 Mozelos 18,4% 10,2% ,0% ,0% 12,2% ,0% 16,3% 38,8% 4,1%
1R2 gﬁggﬂf;a da 359% | 51% 0% 0% | 205% 0% | 128% | 128%| 128%
18 Sao Paio de Oleiros ,0% 10,7% 3,6% ,0% 14,3% ,0% 10,7% 39,3% 21,4%
19 Pacos de Brandédo 28,6% 17,1% ,0% ,0% ,0% ,0% 40,0% 11,4% 2,9%
20 Pigeiros 20,0% 60,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 20,0%
21 Rio Medo 58,8% 17,6% ,0% ,0% ,0% ,0% 20,6% 2,9% ,0%
22 Romariz ,0% 30,4% ,0% ,0% ,0% ,0% 26,1% 30,4% 13,0%
23 Sanfins ,0% 33,3% ,0% ,0% ,0% ,0% 50,0% 8,3% 8,3%
24 Sanguedo 12,5% 16,7% ,0% ,0% 4,2% ,0% 8,3% 50,0% 8,3%
25 Santa Maria de Lamas 16,2% 43,2% 8,1% ,0% ,0% ,0% 24,3% 5,4% 2,7%
26 SaoJoaode Ver 15,7% 11,4% 2,9% ,0% 2,9% 1,4% 28,6% 25,7% 11,4%
27 Caldas de Séo Jorge 10,0% ,0% 15,0% ,0% 10,0% ,0% ,0% 35,0% 30,0%
28 Souto 22,9% 28,6% ,0% ,0% 20,0% ,0% ,0% 20,0% 8,6%
29 Travanca ,0% ,0% ,0% ,0% 12 5% ,0% ,0% 37,5% 50,0%
30 Vale 18,8% 25,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 12,5% 31,3% 12,5%
31 Vila Maior 36,4% 9,1% ,0% ,0% ,0% 9,1% ,0% 18,2% 27,3%
Total 22,3% 26,0% 14% ,5% 55% 1,6% 14,3% 16,3% 12,0%
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